



平成29年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年5月10日

上場会社名 株式会社ユーシン精機 上場取引所 東
 コード番号 6482 URL http://www.yushin.com
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 小谷 眞由美
 問合せ先責任者（役職名） 執行役員経営管理部（氏名） 福井 理仁 TEL 075-933-9168
 定時株主総会開催予定日 平成29年6月22日 配当支払開始予定日 平成29年6月5日
 有価証券報告書提出予定日 平成29年6月29日
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：有（アナリスト向）

（百万円未満切捨て）

1. 平成29年3月期の連結業績（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

（1）連結経営成績

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期	19,346	△8.5	2,112	△31.5	2,058	△29.6	1,380	△27.7
28年3月期	21,148	18.8	3,086	33.9	2,921	14.9	1,908	13.4

（注）包括利益 29年3月期 1,393百万円（△2.0%） 28年3月期 1,422百万円（△38.7%）

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
29年3月期	78.93	—	5.5	6.8	10.9
28年3月期	109.14	—	7.9	9.9	14.6

（参考）持分法投資損益 29年3月期 一百万円 28年3月期 一百万円

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期	30,761	25,451	82.1	1,444.38
28年3月期	29,409	24,715	83.3	1,401.54

（参考）自己資本 29年3月期 25,258百万円 28年3月期 24,509百万円

（3）連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
29年3月期	1,626	△471	△678	5,690
28年3月期	2,218	△5,105	△677	5,297

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額（合計）	配当性向（連結）	純資産配当率（連結）
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
28年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
28年3月期	—	15.00	—	21.00	36.00	629	33.0	2.6
29年3月期	—	15.00	—	21.00	36.00	629	45.6	2.5
30年3月期（予想）	—	15.00	—	18.00	33.00		30.4	

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	10,200	14.0	1,250	△7.0	1,250	8.7	850	0.0	48.61
通期	21,000	8.5	2,700	27.8	2,700	31.2	1,900	37.7	108.65

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期	17,819,033株	28年3月期	17,819,033株
② 期末自己株式数	29年3月期	331,715株	28年3月期	331,208株
③ 期中平均株式数	29年3月期	17,487,612株	28年3月期	17,487,964株

(参考) 個別業績の概要

1. 平成29年3月期の個別業績（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期	15,545	0.2	1,279	△15.0	1,721	△24.1	1,269	△24.3
28年3月期	15,520	11.6	1,505	14.1	2,267	3.0	1,676	△4.4

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期	72.57	—
28年3月期	95.88	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期	27,331	23,184	23,184	84.8	1,325.81	
28年3月期	26,115	22,501	22,501	86.2	1,286.70	

(参考) 自己資本 29年3月期 23,184百万円 28年3月期 22,501百万円

※ 決算短信は監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(会計方針の変更)	11
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13
(受注及び販売の状況)	14
(海外売上高)	14
4. 個別財務諸表及び主な注記	15
(1) 貸借対照表	15
(2) 損益計算書	17
(3) 株主資本等変動計算書	18
5. その他	20

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における世界経済は、米国新政権による経済・貿易政策や欧州での政治的な先行き不透明感が引き続きある中、米国では雇用環境の改善や個人消費の拡大を背景に堅調に推移しました。欧州では懸念された英国EU離脱問題による経済への影響が一時的なものであったことから景気は回復基調で推移しました。アジアでは中国での景気の減速傾向、あるいは新興国での経済成長の鈍化がみられましたが、年後半にかけて持ち直しの動きがみられるなど、全体としては緩やかな回復が続きました。

このような状況のもと、当社グループは引き続き新規事業分野での業容を拡大、新商品の開発、世界規模での新規顧客の開拓を継続して行なってまいりました。しかしながら、当連結会計年度の業績は、新規事業の販売が前期を下回ったことと、円高の影響等により連結売上高は前期比8.5%減の19,346百万円となりました。利益面におきましては売上高の減少に加え、昨年11月に稼働しました社内基幹システムの立上げに関する費用及び同12月に実施した新本社移転に関連する費用が発生しました。その結果、営業利益は前期比31.5%減の2,112百万円、経常利益については前期比29.6%減の2,058百万円となり、親会社株主に帰属する当期純利益は前期比27.7%減の1,380百万円と減収・減益となりました。

製品別売上状況

(取出ロボット)

取出ロボットは、年度後半にかけて回復基調にあったものの、年度前半の不調がひびき、前期比512百万円減(3.7%減)の13,410百万円となりました。

(特注機)

医療関連装置の売上が伸びなかったため、前期比1,165百万円減(29.1%減)の2,832百万円となりました。

(部品・保守サービス)

部品・保守サービスは前期比124百万円減(3.9%減)の3,103百万円となりました。

セグメント別の状況

(日本)

売上高は前期比0.2%増の15,545百万円、営業利益は前期比15.0%減の1,279百万円となりました。

(米国)

売上高は前期比8.3%減の3,285百万円となり、営業利益は前期比21.4%減の348百万円となりました。

(アジア)

売上高は前期比8.3%減の4,776百万円となり、営業利益は前期比41.3%減の469百万円となりました。

(欧州)

売上高は前期比78.9%減の396百万円となり、営業利益は前期比97.0%減の6百万円となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

総資産は前期末に比べて1,352百万円増加し、30,761百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金が453百万円、未収消費税等が413百万円及び現金及び預金が393百万円それぞれ増加したことなどによるものです。

(負債)

負債は前期末に比べて616百万円増加し、5,310百万円となりました。これは電子記録債務が653百万円増加したことなどによるものです。

(純資産)

純資産は前期末に比べて736百万円増加し、25,451百万円となりました。これは利益剰余金が771百万円増加したことなどによるものです。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

現金及び現金同等物の期末残高は前期末より392百万円増加して5,690百万円となりました。その要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前当期純利益の2,009百万円に法人税等の支払額958百万円などを差し引いた営業活動によるキャッシュ・フローは、1,626百万円の収入超過（前期は2,218百万円の収入超過）となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産の取得による支出356百万円などにより、投資活動によるキャッシュ・フローは471百万円の支出超過（前期は5,105百万円の支出超過）となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

配当金の支払額が629百万円ありましたので、財務活動によるキャッシュ・フローは678百万円の支出超過（前期は677百万円の支出超過）となりました。

(4) 今後の見通し

今後の世界経済につきましては、全体として景気は回復基調で推移するものと見込まれますが、米国新政権の経済・貿易政策による影響や欧州での政治動向、また国際関係の緊張の高まりなどで引き続き不確実な状況が続くとみられます。

このような環境のなか当社は、グローバルに営業力を強化し、お客様ニーズを捉えた商品の開発、販売を通じて、質と量の拡大を図ります。特に取出口ロボットでは新機能を搭載した新商品の発売を予定しております。医療関連や新規事業分野の特注機についても引き続き販売拡大に努めてまいります。また、こうした取組みを推進するため、新本社での生産性向上及び業務合理化や、コストダウン活動を進めてまいります。

現時点での平成30年3月期の業績見通しは次のとおりであります。

(連結業績)

売上高	21,000百万円	(前期比8.5%増)
営業利益	2,700百万円	(前期比27.8%増)
経常利益	2,700百万円	(前期比31.2%増)
親会社株主に帰属する当期純利益	1,900百万円	(前期比37.7%増)

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国際的な資金調達を行っていないこと及び国内の同業他社との比較可能性を考慮し、当面は日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成29年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,341,166	5,734,493
受取手形及び売掛金	6,026,195	6,479,748
商品及び製品	762,329	769,815
仕掛品	625,413	884,830
原材料及び貯蔵品	2,286,051	2,179,141
未収消費税等	102,232	515,608
繰延税金資産	625,342	431,885
その他	218,723	374,476
貸倒引当金	△30,483	△21,298
流動資産合計	15,956,972	17,348,701
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,855,686	6,041,212
機械装置及び運搬具(純額)	93,389	193,037
土地	5,779,928	5,784,160
建設仮勘定	4,587,525	5,749
その他(純額)	120,459	231,654
有形固定資産合計	12,436,989	12,255,813
無形固定資産		
その他	369,502	473,285
無形固定資産合計	369,502	473,285
投資その他の資産		
投資有価証券	185,438	220,783
退職給付に係る資産	266,874	292,959
その他	193,840	170,444
貸倒引当金	△14	△251
投資その他の資産合計	646,137	683,936
固定資産合計	13,452,630	13,413,034
資産合計	29,409,602	30,761,736

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成29年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,516,260	1,686,219
電子記録債務	652,843	1,306,059
未払金	776,774	750,992
未払法人税等	548,986	100,112
前受金	278,867	604,929
賞与引当金	236,000	252,861
役員賞与引当金	29,960	22,710
製品保証引当金	148,441	122,870
繰延税金負債	3,319	7,721
その他	201,240	245,736
流動負債合計	4,392,694	5,100,213
固定負債		
役員退職慰労引当金	66,780	66,780
退職給付に係る負債	44,043	53,853
繰延税金負債	123,350	29,739
その他	67,065	59,431
固定負債合計	301,239	209,805
負債合計	4,693,933	5,310,018
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,985,666	1,985,666
資本剰余金	2,023,903	2,023,903
利益剰余金	20,502,208	21,273,290
自己株式	△352,731	△353,994
株主資本合計	24,159,047	24,928,866
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	33,920	58,545
為替換算調整勘定	266,643	203,291
退職給付に係る調整累計額	50,245	67,699
その他の包括利益累計額合計	350,808	329,536
非支配株主持分	205,812	193,315
純資産合計	24,715,668	25,451,718
負債純資産合計	29,409,602	30,761,736

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
売上高	21,148,591	19,346,399
売上原価	12,705,822	11,680,029
売上総利益	8,442,768	7,666,369
販売費及び一般管理費	5,356,705	5,553,726
営業利益	3,086,063	2,112,643
営業外収益		
受取利息及び配当金	17,603	10,756
補助金収入	12,208	22,942
その他	32,508	48,207
営業外収益合計	62,320	81,905
営業外費用		
売上割引	941	1,209
為替差損	224,180	129,316
その他	1,507	5,830
営業外費用合計	226,629	136,356
経常利益	2,921,754	2,058,192
特別利益		
固定資産売却益	120	1,755
投資有価証券売却益	1,104	574
特別利益合計	1,224	2,329
特別損失		
固定資産除売却損	64,060	50,881
特別損失合計	64,060	50,881
税金等調整前当期純利益	2,858,919	2,009,640
法人税、住民税及び事業税	955,959	503,362
法人税等調整額	△72,362	94,643
法人税等合計	883,597	598,005
当期純利益	1,975,321	1,411,635
非支配株主に帰属する当期純利益	66,695	31,361
親会社株主に帰属する当期純利益	1,908,626	1,380,273

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
当期純利益	1,975,321	1,411,635
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△73,083	24,625
為替換算調整勘定	△420,998	△59,967
退職給付に係る調整額	△58,462	17,454
その他の包括利益合計	△552,544	△17,887
包括利益	1,422,777	1,393,747
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,384,914	1,359,001
非支配株主に係る包括利益	37,862	34,745

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自平成27年4月1日至平成28年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,985,666	2,023,903	19,205,664	△352,005	22,863,228
会計方針の変更による累積的影響額					—
会計方針の変更を反映した当期首残高	1,985,666	2,023,903	19,205,664	△352,005	22,863,228
当期変動額					
剰余金の配当			△612,081		△612,081
親会社株主に帰属する当期純利益			1,908,626		1,908,626
自己株式の取得				△725	△725
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	1,296,544	△725	1,295,818
当期末残高	1,985,666	2,023,903	20,502,208	△352,731	24,159,047

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	107,003	658,809	108,707	874,520	232,393	23,970,142
会計方針の変更による累積的影響額						—
会計方針の変更を反映した当期首残高	107,003	658,809	108,707	874,520	232,393	23,970,142
当期変動額						
剰余金の配当						△612,081
親会社株主に帰属する当期純利益						1,908,626
自己株式の取得						△725
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△73,083	△392,165	△58,462	△523,711	△26,580	△550,292
当期変動額合計	△73,083	△392,165	△58,462	△523,711	△26,580	745,526
当期末残高	33,920	266,643	50,245	350,808	205,812	24,715,668

当連結会計年度(自平成28年4月1日至平成29年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,985,666	2,023,903	20,502,208	△352,731	24,159,047
会計方針の変更による累積的影響額			20,367		20,367
会計方針の変更を反映した当期首残高	1,985,666	2,023,903	20,522,575	△352,731	24,179,414
当期変動額					
剰余金の配当			△629,558		△629,558
親会社株主に帰属する当期純利益			1,380,273		1,380,273
自己株式の取得				△1,262	△1,262
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	750,715	△1,262	749,452
当期末残高	1,985,666	2,023,903	21,273,290	△353,994	24,928,866

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	33,920	266,643	50,245	350,808	205,812	24,715,668
会計方針の変更による累積的影響額						20,367
会計方針の変更を反映した当期首残高	33,920	266,643	50,245	350,808	205,812	24,736,035
当期変動額						
剰余金の配当						△629,558
親会社株主に帰属する当期純利益						1,380,273
自己株式の取得						△1,262
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	24,625	△63,351	17,454	△21,271	△12,497	△33,769
当期変動額合計	24,625	△63,351	17,454	△21,271	△12,497	715,682
当期末残高	58,545	203,291	67,699	329,536	193,315	25,451,718

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	2,858,919	2,009,640
減価償却費	394,028	479,629
貸倒引当金の増減額(△は減少)	6,810	△8,869
賞与引当金の増減額(△は減少)	1,000	16,861
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△790	△7,250
退職給付に係る資産及び負債の増減額(△は減少)	1,449	7,699
受取利息及び受取配当金	△17,603	△10,756
有価証券及び投資有価証券売却損益(△は益)	△1,104	△574
売上債権の増減額(△は増加)	△384,418	△482,815
たな卸資産の増減額(△は増加)	466,911	△213,634
仕入債務の増減額(△は減少)	27,655	890,174
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△664,127	297,346
その他	177,957	△453,395
小計	2,866,687	2,524,056
利息及び配当金の受取額	17,448	10,838
保険金の受取額	3,582	50,101
法人税等の支払額	△669,359	△958,372
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,218,359	1,626,624
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△2,728	△3,095
有形固定資産の取得による支出	△4,861,236	△356,006
有形固定資産の売却による収入	916	4,647
無形固定資産の取得による支出	△244,369	△117,294
投資有価証券の取得による支出	△211	△121
投資有価証券の売却による収入	1,721	782
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,105,907	△471,087
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△725	△1,262
非支配株主からの払込みによる収入	-	3,264
配当金の支払額	△612,098	△629,919
非支配株主への配当金の支払額	△64,443	△50,507
財務活動によるキャッシュ・フロー	△677,268	△678,425
現金及び現金同等物に係る換算差額	△226,549	△84,164
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△3,791,365	392,946
現金及び現金同等物の期首残高	9,089,067	5,297,701
現金及び現金同等物の期末残高	5,297,701	5,690,647

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日。以下「回収可能性適用指針」という。)を当連結会計年度から適用し、繰延税金資産の回収可能性に関する会計処理の方法の一部を見直しております。

回収可能性適用指針の適用については、回収可能性適用指針第49項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当連結会計年度の期首時点において回収可能性適用指針第49項(3)①から③に該当する定めを適用した場合の繰延税金資産及び繰延税金負債の額と、前連結会計年度末の繰延税金資産及び繰延税金負債の額との差額を、当連結会計年度の期首の利益剰余金に加算しております。

この結果、当連結会計年度の期首において、繰延税金資産(投資その他の資産)が20,367千円、利益剰余金が20,367千円増加しております。

(セグメント情報等)

a. セグメント情報

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、射出成形品取出ロボット及び省力化システムを含めた周辺機器の開発、製造、販売及びアフターサービスを行っており、国内においては当社が、海外においては北米、アジア(韓国、台湾、中国、インドネシア、ベトナム、マレーシア、タイ、インド)、欧州(英国)の各地域をYushin America, Inc. (米国)、Yushin Korea Co., Ltd. (韓国)、Yushin Automation Ltd. (欧州)及びその他の現地法人が、それぞれ担当しております。現地法人はそれぞれ独立した経営単位であり、各地域の戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社は、製造・販売及びアフターサービス体制を基礎とした地域別のセグメントから構成されており、「日本」、「米国」、「アジア」及び「欧州」の4つを報告セグメントとしております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」の記載と同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益の数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度(自平成27年4月1日至平成28年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	連結財務 諸表計 上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	10,818,516	3,564,300	4,885,210	1,880,562	21,148,591	—	21,148,591
セグメント間の内部売上 高又は振替高	4,701,584	19,188	323,428	4,383	5,048,584	(5,048,584)	—
計	15,520,101	3,583,489	5,208,639	1,884,946	26,197,176	(5,048,584)	21,148,591
セグメント利益	1,505,359	443,394	799,920	229,917	2,978,592	107,470	3,086,063
セグメント資産	21,275,945	2,183,103	3,851,007	851,720	28,161,776	1,247,825	29,409,602
その他の項目							
減価償却費	196,842	34,605	25,246	11,560	268,254	125,773	394,028
有形固定資産及び無形固 定資産の増加額	4,892,522	156,046	49,364	12,536	5,110,470	—	5,110,470

(注) 1. 調整額は以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額107,470千円には、セグメント間取引消去103,549千円、棚卸資産の調整額3,920千円が含まれております。
- (2) セグメント資産の調整額1,247,825千円は、セグメント間の取引消去△2,760,954千円、当社での余資運用資金(現金及び預金、有価証券)及び長期投資資金(投資有価証券)4,008,780千円などが含まれております。

2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自平成28年4月1日至平成29年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	連結財務 諸表計 上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	11,163,835	3,274,951	4,512,118	395,494	19,346,399	—	19,346,399
セグメント間の内部売上 高又は振替高	4,381,261	10,841	264,479	1,418	4,658,001	(4,658,001)	—
計	15,545,096	3,285,793	4,776,598	396,913	24,004,401	(4,658,001)	19,346,399
セグメント利益	1,279,141	348,477	469,737	6,850	2,104,206	8,436	2,112,643
セグメント資産	21,654,181	2,122,853	3,758,967	943,309	28,479,312	2,282,423	30,761,736
その他の項目							
減価償却費	404,333	37,117	19,852	12,848	474,151	5,477	479,629
有形固定資産及び無形固 定資産の増加額	459,360	25,255	16,565	45,432	546,613	—	546,613

(注) 1. 調整額は以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額8,436千円には、セグメント間取引消去26,220千円、棚卸資産の調整額△17,784千円が含まれております。
- (2) セグメント資産の調整額2,282,423千円は、セグメント間の取引消去△2,504,133千円、当社での余資運用資金(現金及び預金、有価証券)及び長期投資資金(投資有価証券)4,786,556千円などが含まれております。

2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
1株当たり純資産額	1,401.54円	1,444.38円
1株当たり当期純利益金額	109.14円	78.93円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載していません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	1,908,626	1,380,273
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	1,908,626	1,380,273
期中平均株式数(株)	17,487,964	17,487,612

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度末 (平成28年3月31日)	当連結会計年度末 (平成29年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	24,715,668	25,451,718
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	205,812	193,315
(うち非支配株主持分(千円))	(205,812)	(193,315)
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	24,509,856	25,258,402
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株)	17,487,825	17,487,318

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(受注及び販売の状況)

(1) 受注の状況

①受注高

(単位：千円)

製品等の区分	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	増減率 (%)
取出口ロボット	13,339,156	13,910,368	4.3
特注機	2,500,196	3,207,275	28.3
部品・保守サービス	3,224,039	3,114,945	△3.4
合 計	19,063,392	20,232,588	6.1

②受注残高

(単位：千円)

製品等の区分	前連結会計年度末 (平成28年3月31日)	当連結会計年度末 (平成29年3月31日)	増減率 (%)
取出口ロボット	1,921,151	2,420,933	26.0
特注機	665,174	1,039,912	56.3
部品・保守サービス	195,081	206,751	6.0
合 計	2,781,407	3,667,596	31.9

(2) 販売の状況

(単位：千円)

製品等の区分	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	増減率 (%)
取出口ロボット	13,923,022	13,410,587	△3.7
特注機	3,997,845	2,832,537	△29.1
部品・保守サービス	3,227,723	3,103,275	△3.9
合 計	21,148,591	19,346,399	△8.5

(海外売上高)

前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

(単位：千円)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
I 海外売上高	3,665,829	8,001,635	2,163,705	610,002	14,441,172
II 連結売上高					21,148,591
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	17.3	37.8	10.2	2.9	68.3

当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

(単位：千円)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
I 海外売上高	3,573,991	6,678,014	693,469	445,819	11,391,295
II 連結売上高					19,346,399
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	18.5	34.5	3.6	2.3	58.9

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当事業年度 (平成29年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,188,986	4,113,442
受取手形	1,081,421	1,018,392
売掛金	5,160,361	5,062,322
商品及び製品	341,968	375,874
仕掛品	515,241	796,987
原材料及び貯蔵品	1,346,537	1,415,625
前払費用	65,557	81,658
未収消費税等	102,232	515,608
繰延税金資産	361,596	166,988
その他	442,261	257,110
貸倒引当金	△700	△800
流動資産合計	12,605,465	13,803,212
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,246,341	5,286,602
構築物(純額)	79,795	254,764
機械装置及び運搬具(純額)	21,391	108,742
工具、器具及び備品(純額)	61,794	156,661
土地	5,490,953	5,490,953
リース資産(純額)	12,804	8,811
建設仮勘定	4,587,525	5,749
有形固定資産合計	11,500,607	11,312,285
無形固定資産		
電話加入権	11,430	11,430
ソフトウェア	53,585	382,732
ソフトウェア仮勘定	217,782	—
無形固定資産合計	282,797	394,162
投資その他の資産		
投資有価証券	185,438	220,783
関係会社株式	805,760	808,896
関係会社出資金	297,873	297,873
差入保証金	26,960	10,786
繰延税金資産	72,643	166,405
その他	338,417	317,008
貸倒引当金	△14	△251
投資その他の資産合計	1,727,078	1,821,502
固定資産合計	13,510,482	13,527,950
資産合計	26,115,948	27,331,162

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当事業年度 (平成29年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	47,272	83,816
電子記録債務	652,843	1,306,059
買掛金	1,325,768	1,458,758
未払金	523,060	589,841
未払費用	100,737	108,170
未払法人税等	435,890	25,798
前受金	60,734	127,941
預り金	25,154	19,470
賞与引当金	236,000	250,000
役員賞与引当金	29,960	22,710
製品保証引当金	96,000	77,000
その他	4,227	4,221
流動負債合計	3,537,649	4,073,787
固定負債		
役員退職慰労引当金	66,780	66,780
その他	9,960	5,761
固定負債合計	76,740	72,541
負債合計	3,614,390	4,146,329
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,985,666	1,985,666
資本剰余金		
資本準備金	2,023,903	2,023,903
資本剰余金合計	2,023,903	2,023,903
利益剰余金		
利益準備金	286,314	286,314
その他利益剰余金		
配当平均積立金	1,000,000	1,000,000
別途積立金	8,700,000	8,700,000
繰越利益剰余金	8,824,484	9,484,396
利益剰余金合計	18,810,799	19,470,711
自己株式	△352,731	△353,994
株主資本合計	22,467,637	23,126,287
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	33,920	58,545
評価・換算差額等合計	33,920	58,545
純資産合計	22,501,557	23,184,832
負債純資産合計	26,115,948	27,331,162

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
売上高	15,520,101	15,545,096
売上原価	10,235,848	10,119,689
売上総利益	5,284,252	5,425,406
販売費及び一般管理費	3,778,892	4,146,265
営業利益	1,505,359	1,279,141
営業外収益		
受取利息	8,597	2,764
受取配当金	726,971	406,823
仕入割引	14,270	12,556
補助金収入	12,208	22,942
その他	11,088	30,392
営業外収益合計	773,135	475,478
営業外費用		
売上割引	941	1,209
為替差損	8,928	25,721
その他	1,355	5,828
営業外費用合計	11,225	32,759
経常利益	2,267,269	1,721,859
特別利益		
投資有価証券売却益	1,104	574
特別利益合計	1,104	574
特別損失		
固定資産除売却損	63,801	50,756
特別損失合計	63,801	50,756
税引前当期純利益	2,204,572	1,671,677
法人税、住民税及び事業税	656,218	292,168
法人税等調整額	△128,401	110,405
法人税等合計	527,816	402,573
当期純利益	1,676,755	1,269,103

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金			
				配当平均積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	1,985,666	2,023,903	2,023,903	286,314	1,000,000	8,700,000	7,759,810	17,746,125
会計方針の変更による累積的影響額								—
会計方針の変更を反映した当期首残高	1,985,666	2,023,903	2,023,903	286,314	1,000,000	8,700,000	7,759,810	17,746,125
当期変動額								
剰余金の配当							△612,081	△612,081
当期純利益							1,676,755	1,676,755
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	1,064,673	1,064,673
当期末残高	1,985,666	2,023,903	2,023,903	286,314	1,000,000	8,700,000	8,824,484	18,810,799

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△352,005	21,403,689	107,003	107,003	21,510,693
会計方針の変更による累積的影響額		—			—
会計方針の変更を反映した当期首残高	△352,005	21,403,689	107,003	107,003	21,510,693
当期変動額					
剰余金の配当		△612,081			△612,081
当期純利益		1,676,755			1,676,755
自己株式の取得	△725	△725			△725
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			△73,083	△73,083	△73,083
当期変動額合計	△725	1,063,948	△73,083	△73,083	990,864
当期末残高	△352,731	22,467,637	33,920	33,920	22,501,557

当事業年度(自平成28年4月1日至平成29年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
				配当平均積 立金	別途積立金	繰越利益剰 余金		
当期首残高	1,985,666	2,023,903	2,023,903	286,314	1,000,000	8,700,000	8,824,484	18,810,799
会計方針の変更による累積的影響額							20,367	20,367
会計方針の変更を反映した当期首残高	1,985,666	2,023,903	2,023,903	286,314	1,000,000	8,700,000	8,844,851	18,831,166
当期変動額								
剰余金の配当							△629,558	△629,558
当期純利益							1,269,103	1,269,103
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	639,544	639,544
当期末残高	1,985,666	2,023,903	2,023,903	286,314	1,000,000	8,700,000	9,484,396	19,470,711

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△352,731	22,467,637	33,920	33,920	22,501,557
会計方針の変更による累積的影響額		20,367			20,367
会計方針の変更を反映した当期首残高	△352,731	22,488,004	33,920	33,920	22,521,924
当期変動額					
剰余金の配当		△629,558			△629,558
当期純利益		1,269,103			1,269,103
自己株式の取得	△1,262	△1,262			△1,262
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			24,625	24,625	24,625
当期変動額合計	△1,262	638,282	24,625	24,625	662,907
当期末残高	△353,994	23,126,287	58,545	58,545	23,184,832

5. その他

役員の異動

1. 代表者の異動

該当事項はありません。

2. その他の役員の異動（平成29年6月22日付予定）

①取締役の昇任

専務取締役製造本部責任者 北川 康史（現 常務取締役製造本部責任者）

②新任取締役候補

取締役営業本部責任者 稲野 智宏（現 執行役員営業本部責任者）

③新任監査役候補

監査役（常勤） 中西 吉久

監査役（非常勤） 森本 教稔

（注）森本教稔氏は、会社法第2条第16号に定める社外監査役であります。

④退任予定監査役

監査役（常勤） 澤田 主二郎

監査役（非常勤） 吉川 孝雄

以上